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COMPOSICION EMPRESARIAL MUNICIPIO DE YOTOCO PERIODO 2022-2023

INTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicién empresarial del municipio de Yotoco para el periodo
2022-2023. Se presenta informacién que permite conocer la cantidad de empresas registradas, el
nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales registradas ante la
Camara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalluan en clasificaciones distintas:
Actividad econédmica, tamafio empresarial y tipo de organizacién. Es importante entender que estas
clasificaciones permiten tener una vision distinta de la misma variable. Debe tenerse en cuenta que
para el caso particular de las empresas foraneas (empresas que no tienen su sede principal en el
municipio) no se registra informacion de su nivel de ventas, ya que la reglamentacion actual no las
obliga a registrar esta informacidén al momento de su registro/renovacion mercantil. Lo anterior
implica ciertas limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacién.

El sector Agricola y Pesquero resalta como la actividad econédmica mds importante para el municipio
en términos de cantidad de empleo generado y nivel de ventas. Mientras que el Comercio fue la
principal actividad en términos de empresas registradas, concentrando casi la mitad del total.

Por tamafio empresarial, las Microempresas concentraron el 96,77% del total de registros y el
40,83% del empleo total. Por otro lado, la Gran Empresa destacd por su participacidn en el nivel de
ventas, concentrando el 78,03% del total de ventas reportado por las empresas del municipio.

Por tipo de organizacién, la Persona Natural concentré el 83,28% del total de registros y el 31,88%
del empleo total. Las Sociedades por Acciones Simplificadas concentraron el 67,82% del empleo
total y el 90,33% de las ventas.
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1. STOCK EMPRESARIAL YOTOCO 2022-2023.

En la tabla 1 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
Yotoco para los aflos 2022 y 2023. Las empresas registradas pasaron de 352 en 2022 a 365 en 2023,
un incremento de 3,69%.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas foraneas en el municipio. De las 365
empresas registradas en 2023, 24 (6,58%) corresponden a empresas foraneas. En términos de
variacion, se puede evidenciar un aumento de 4,35% en las foraneas en 2023.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023

CANTIDAD DE EMPRESAS

Municipio 2022 \ 2023 \Variacion
CANT | CANT %

Yotoco 352 365 3,69%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 1 incluye empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Tabla 2: Stock Empresarial empresas fordneas con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023

CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

Tipo de establecimiento 2022 2023 Variacién

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 21 22 4,76%
Agencia fordnea 2 2 0,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 23 24 4,35%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
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1.2 STOCK EMPRESARIAL MUNICIPIO DE YOTOCO: CLASIFICACION POR ACTIVIDAD
ECONOMICA 2022-2023.

La tabla 3 y el grafico 1 muestran el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el
municipio de Yotoco, clasificadas por actividad econémica. En términos de cantidad de empresas
registradas, el Comercio fue la actividad econdmica de mayor importancia para el municipio con
46,30% de participacion (169 empresas registradas) en 2023. Le siguen Alojamiento y Servicios de
Comida con 19,45% (71 empresas) e Industria Manufacturera con 9,86% (36 empresas).

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion por actividad

econdmica.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcién ‘ Cantidad de empresas
Actividad Econémica 2022 % 2023 % Variacién
Agricolay Pesquero 16| 4,55% 18| 4,93%| 12,50%
Minas 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 36| 10,23% 36 9,86% 0,00%
S. Eléctrico 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas 4 1,14% 6 1,64%| 50,00%
Construccién 11 3,13% 11 3,01% 0,00%
Comercio 160| 45,45%| 169| 46,30% 5,62%
Transporte 21 5,97% 15 4,11%| -28,57%
Alojamiento y Svs Comida 67| 19,03% 71| 19,45% 5,97%
Comunicaciones 4 1,14% 5 1,37%| 25,00%
Financieras 3| 0,85% 3] 0,82% 0,00%
Inmobiliarias 2 0,57% 2 0,55% 0,00%
Profesionales 4 1,14% 4 1,10% 0,00%
Servicios Administrativos 6 1,70% 6 1,64% 0,00%
Administracién Publica 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacién 2| 0,57% 2| 0,55% 0,00%
Salud 1| 0,28% 1] 0,27% 0,00%
Artistica y Recreacion 5 1,42% 7 1,92% | 40,00%
Otros Servicios 10 2,84% 8 2,19%| -20,00%
Hogares 0 0,00% 1 0,27% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 352 |100,00% | 365 |100,00% 3,69%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 3 incluye empresas fordneas
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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Grafico 1: Participacion porcentual Stock Empresarial municipio de Yotoco 2023, clasificacién por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*Incluye empresas fordneas.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacidn absoluta y porcentual del Stock Empresarial de las 10
principales actividades (en términos de nimero de registros de empresa) del municipio de Yotoco
en el periodo 2022-2023. Comercio fue la actividad que mds aportd a la variacién, registrando un
incremento de 9 empresas (5,62%) con respecto a 2022. Seguido por Alojamiento y Servicios de
Comida que registré un incremento 4 empresas (5,97%). Agricola y Pesquero, Artistica y Recreacidn
y Tratamiento de Aguas también registraron incrementos. Por otro lado, Transporte y Otros
Servicios registraron reducciones de -6 (-28,57%) y -2 (-20%) empresas respectivamente en 2023.

Grafico 2: Variacidn absoluta Stock Empresarial 10 actividades principales municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion
por actividad econdmica.

Servicios Administrativos 0
Tratamiento aguas )
Artistica y Recreacion )
Otros Servicios -2 .
Construccion 0
Transporte -6 I
Agricola y Pesquero W)
Industria Manufacturera 0
Alojamiento y Svs Comida e
Comercio I 9

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*Incluye empresas foraneas.



Grafico 3: Variacidn porcentual Stock Empresarial 10 actividades principales municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacion por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*Incluye empresas fordneas.
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1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE YOTOCO 2022-
2023: CLASIFICACION POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

La tabla 4 y el grafico 4 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de
Yotoco entre 2022 y 2023. Destaca el sector Agricola y Pesquero como la principal actividad
generadora de empleo para el municipio con un 39,77% de participacién y un total de 735 empleos.
Seguido por Comercio, que reportd 508 empleos y una participacion de 27,49% del total general. En
tercer lugar se ubicd la Industria Manufacturera que registré 330 empleos, equivalentes a 17,86%
del total. A nivel agregado en el municipio de Yotoco se reportaron 1.848 empleos en 2023,
registrando una reduccién de -23,83% con respecto a las cifras de 2022.

Tabla 4: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacién por actividad econdmica.

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion Empleo
2022 % 2023 % Variacion
Agricolay Pesquero 731 30,13%| 735 39,77% 0,55%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 510 21,02%| 330 17,86% -35,29%
S. Eléctrico 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas 22 0,91% 26 1,41% 18,18%
Construccion 20 0,82% 29 1,57% 45,00%
Comercio 938 38,66% | 508 27,49% -45,84%
Transporte 25 1,03% 32 1,73% 28,00%
Alojamiento y Svs Comida 101 4,16%| 106 5,74% 4,95%
Comunicaciones 5 0,21% 6 0,32% 20,00%
Financieras 5 0,21% 4 0,22% -20,00%
Inmobiliarias 12 0,49% 10 0,54% -16,67%
Profesionales 16 0,66% 12 0,65% -25,00%
Servicios Administrativos 17 0,70% 17 0,92% 0,00%
Administracion Publica 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacién 0,04% 11 0,60% | 1000,00%
Salud 0,04% 4 0,22% 300,00%
Artistica y Recreacion 8 0,33% 9 0,49% 12,50%
Otros Servicios 14 0,58% 9 0,49% -35,71%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 2.426| 100,00% |1.848 | 100,00% -23,83%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 4 incluye empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin animo de lucro.




Grafico 4: Participacidon porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Yotoco 2023, clasificacion
por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*Incluye empresas foraneas.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas fordneas en el municipio de Yotoco para
el periodo 2022-2023. Mas arriba en la tabla 2 se muestra que en el municipio se registraron 24
empresas foraneas en 2023, lo que corresponde al 6,58% del total de empresas activas y renovadas.
Cuando se analiza el nivel de empleo, se puede apreciar que de los 1.848 empleos generados en
2023, 518 corresponden a empleos generados por empresas foraneas. Lo anterior indica que las
foraneas aportaron el 28,03% del empleo total en el municipio. El nivel de empleo en las empresas
foraneas registré una importante reduccién de -53,96% en 2023.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas municipio de Yotoco 2022-2023.
EMPLEO EMPRESAS FORANEAS

Tipo de establecimiento 2022 2023 Variacién
CANT | CANT %

Establecimiento de comercio foraneo 1074 | 467 | -56,52%

Agencia fordnea 51 51 0,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 1125| 518| -53,96%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.



Grafico 5: Participacidn porcentual de las empresas locales y foraneas en el empleo total del municipio de Yotoco afio
2023.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.

En los graficos 6 y 7 se muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo
reportado por las 10 principales actividades econdémicas (en términos de empleo reportado) del
municipio de Yotoco en el periodo 2022-2023. A pesar de que algunas actividades registraron
incremento en su nivel de empleados en 2023, las variaciones negativas tuvieron mucho mas
impacto. Solo Comercio redujo en -430 (-45,84%) su nivel de empleo en 2023. Por su parte, Industria
Manufacturera mostré una reduccion de -180 empleados (-35,29%). Por otro lado, la Educacion fue
la actividad con mayor incremento (positivo) registrando 10 empleos (100%) mas que en 2022.
Construccion, Transporte, Alojamiento y Servicios de Comida, Tratamiento de Aguas y Agricola y
pesquero también registraron (leves) aumentos, sin embargo no compensaron la caida del empleo
del Comercio y la Industria.

Grafico 6: Variacidn absoluta nivel de empleo reportado por las 10 principales actividades municipio de Yotoco 2022-
2023, clasificacion por actividad econdmica.

Educacion 1 10
Profesionales -4 1

Servicios Administrativos

Tratamiento aguas | 4
Construccidn 19
Transporte 17
Alojamiento y Svs Comida 15
Industria Manufacturera -180 N

Comercio -430 I

Agricolay Pesquero I 4

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*Incluye empresas foraneas.



Grafico 7: Variacidn porcentual nivel de empleo reportado por las 10 principales actividades municipio de Yotoco 2022-
2023, clasificacidn por actividad econdmica.

Educacién I 100,00%
Profesionales -25,00% —

Servicios Administrativos 0,00%
Tratamiento aguas s 18,18%
Construccién I 45,00%
Transporte I 28,00%
Alojamiento y Svs Comida BN 495%

Industria Manufacturera -35,29% I

Comercio —
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*Incluye empresas foraneas.
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1.4 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE YOTOCO

2022-2023: CLASIFICACION POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

La tabla 6 y el grafico 8 muestran las ventas reportadas por las empresas del municipio de Yotoco
entre 2022 y 2023. En 2023, el sector Agricola y Pesquero concentrd el 70,30% de todas las ventas
del municipio, con un total de 142 mil millones de pesos. Ademas registré un incremento de 42,31%
en el volumen de ventas de 2022 a 2023. A nivel agregado las ventas del municipio de Yotoco
totalizaron 202 mil millones de pesos en 2023.

Tabla 6: Ventas reportadas por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion
por actividad econdmica.

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion VENTAS

2022 % 2023 % Variacion
Agricolay Pesquero S 100.032.542.704 73,37%| $ 142.352.824.387 | 70,30% 42,31%
Minas S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S 6.020.921.237 4,42%| S  3.824.563.822 1,89% | -36,48%
S. Eléctrico S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 3.486.667.786 2,56%| S 25.953.439.149 | 12,82% | 644,36%
Construccion S 7.671.068.075 563%| S 1.628.700.647 0,80% | -78,77%
Comercio S 14.236.716.631 10,44%| S 19.833.066.468 9,79% 39,31%
Transporte S 99.580.002 0,07%| $ 211.135.882 0,10% | 112,03%
Alojamiento y Svs Comida S 1.203.023.551 0,88%| S 2.123.814.309 1,05% 76,54%
Comunicaciones S 600.000 0,00% | $ 2.578.997 0,00% | 329,83%
Financieras S 58.400.000 0,04%| $ 58.400.000 0,03% 0,00%
Inmobiliarias S 660.130.125 0,48%| S 1.737.323.887 0,86% | 163,18%
Profesionales S 342.269.001 0,25%| S 1.574.624.000 0,78% | 360,05%
Servicios Administrativos S 1.985.321.465 1,46%| S 2.166.820.405 1,07% 9,14%
Administracion Publica S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Educacion S 81.068.266 0,06% | S 503.867.655 0,25% | 521,54%
Salud S 433.203.408 0,32% | S 458.341.562 0,23% 5,80%
Artistica y Recreacion S 2.200.002 0,00% | S 28.000.000 0,01% | 100,00%
Otros Servicios S 21.000.001 0,02% | $ 48.000.000 0,02% | 128,57%
Hogares S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Total S 136.334.712.254 | 100,00% | S 202.505.501.170 | 100,00% | 48,54%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.

*La tabla 6 no incluye empresas foraneas

*No se incluyen entidades sin animo de lucro.




Grafico 8: Participacidn porcentual en las ventas reportadas por las empresas municipio de Yotoco 2023, clasificacién
por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.

Los gréficos 9 y 10 muestran la variacidn absoluta y porcentual en las ventas registradas por las 10
principales actividades (en términos de participaciéon en las ventas totales) del municipio de Yotoco
en el periodo 2022-2023, en su clasificacion por actividad econdmica. Agricola y Pesquero,
Tratamiento de Aguas y Comercio registraron importantes incrementos en su nivel de ventas, con
aumentos de 42 mil millones, 22 mil millones y 5,5 mil millones de pesos respectivamente. Por el
contrario, Construccioén registré una reduccién de -6 mil millones de pesos en su nivel de ventas,
mientras que Industria Manufacturera presentd una reduccién de -2 mil millones en 2023. Sin
embargo los incrementos mas que compensaron las reducciones y al final las ventas del municipio
a nivel agregado aumentaron en 48,54% de 2022 a 2023.



Grafico 9: Variacidn absoluta ventas reportadas por las 10 principales actividades (en términos de ventas) municipio de

Yotoco 2023, clasificacidn por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas fordneas.

Grafico 10: Variacion absoluta ventas reportadas por las 10 principales actividades (en términos de ventas) municipio de
Yotoco 2023, clasificacidén por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.



2. STOCK EMPRESARIAL MUNICIPIO DE YOTOCO 2022-2023: CLASIFICACION POR
TAMANO DE EMPRESA.

La tabla 7 y el gréfico 11 muestran el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el
municipio de Yotoco entre 2022-2023, clasificadas por tamafio de empresa. La naturaleza de esta
clasificacién (basada en ventas) no permite incluir a las empresas foraneas debido a que no se tiene
registro de sus ingresos.

En 2023 el numero de Microempresas con registro mercantil vigente ascendié a 330, lo que
representa el 96,77% de la ponderacidn general y lo convierte en el tamafio empresarial de mayor
importancia para el municipio en términos de empresas registradas. Por otra parte se registraron 9
Pequefias Empresas, y 2 Grandes Empresas, que representan el 2,64% y el 0,59% respectivamente
del total. En la clasificacion por tamafio empresarial, el nUmero de empresas en el municipio de
Yotoco aumentd 3,65% con respecto a 2022.

Tabla 7: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacién por tamafio de

empresa.
A DAD D PRESAS POR TAMANO
amanfo antidad ariacio
2022 % 2023 % %
Microempresa 322 | 97,87%| 330| 96,77% 2,48%

Pequefa empresa 5 1,52% 9 2,64%| 80,00%
Mediana empresa 1 0,30% 0 0,00% 0,00%
Gran empresa 1 0,30% 2 0,59% | 100,00%

Total 329|100,00% | 341 |100,00% 3,65%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 7 no incluye empresas foraneas
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 11: Participacion porcentual Stock Empresarial municipio de Yotoco 2023, clasificacién por tamafio de empresa.

Gran Pequefia
empresa ( empresa
0% / 3%
Mediana
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.



= Camara de
omercio
e Buga

En los graficos 12 y 13 se muestran las variaciones absoluta y porcentual de la cantidad de empresas
registradas en el municipio de Yotoco de 2022 a 2023, en su clasificacién por tamafio de empresa.
Se registraron incrementos en las Microempresas, la Pequefia Empresa y la Gran Empresa, con
aumentos de 8 (2,48%), 4 (80%) y 1 (100%) empresas respectivamente. Por otro lado, la Mediana
Empresa registro una reduccion de -1 empresa (-100%) con respecto a 2022.

Grafico 12: Variacion absoluta Stock Empresarial municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa e

Mediana empresa -1 [l

Pequefia empresa I 4

Microempresa A s

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas fordneas.

Grafico 13: Variacion porcentual Stock Empresarial municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion por tamafio de

empresa.
Gran empresa s 100,00%
-100,00%
Mediana empresa ]
Pequefia empresa s 80,00%
Microempresa | 2,48%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.
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2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE YOTOCO 2022-2023:
CLASIFICACION POR TAMARNO DE EMPRESA.

La tabla 8 y el grafico 14 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de
Yotoco entre 2022 y 2023, en su clasificacion por tamafio de empresa. A pesar de la baja
participacion de la Gran Empresa en el nimero de registros (como se evidencio en la tabla 7), 0,59%
sobre el total, en términos de empleo es la mayor generadora con 678 empleados y una
participacion de 50,98% sobre el total. Le siguen las Microempresas con un total de 543 empleos y
una participacién de 40,83%. Cierra la Pequefia Empresa con un total de 109 empleados y una
participacion de 8,20%.

Tabla 8: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

D PLEO POR TAMANO
d dno pleo dlld O
2022 % 2023 % %
Microempresa 541 | 41,58%| 543| 40,83% 0,37%

Pequefa empresa 80 6,15%| 109 8,20%| 36,25%
Mediana empresa 7 0,54% 0 0,00% | 100,00%
Gran empresa 673 | 51,73%| 678 | 50,98% 0,74%
Total 1301 | 100,00% | 1330 | 100,00% 2,23%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 8 no incluye empresas fordneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 14: Participacion porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Yotoco 2023, clasificacion
por tamafio de empresa.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 15 y 16 muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo reportado
por las empresas del municipio de Yotoco de 2022 a 2023, en su clasificacién por tamaiio de
empresa. La Pequeiia Empresa registrd un incremento de 29 empleados (36,25%), mientras que la
Gran Empresa y las Microempresas tuvieron incrementos de 5 (0,74%) y 2 (0,34%) empleados
respectivamente. La Mediana Empresa registro una reduccion de -7 empleos (-100%) con respecto
a 2022.

Grafico 15: Variacion absoluta nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion
por tamafio de empresa.

Gran empresa |l s
Mediana empresa -7 |

Pequefia empresa I 29

Microempresa B2

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 16: Variacion porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacion por tamafo de empresa.

Gran empresa | 0,74%
-100,00%

vedianaempresa
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.
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2.2 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE YOTOCO
2022-2023, CLASIFICACION POR TAMARNO DE EMPRESA.

La tabla 9 y el grafico 17 muestran el volumen de ventas reportado por las empresas del municipio
de Yotoco de 2022 a 2023, en su clasificacion por tamafio de empresa. Mas arriba en las tablas 6 y
7 vimos que en términos de empresas registradas las Microempresas abarcaban la participacién
mds importante en el total, y mostraron la segunda participacion mds importante en el empleo
generado. Sin embargo cuando se realiza el analisis por nivel de ventas, la Gran Empresa concentré
casi el 80% del total, con ventas por 158 mil millones de pesos. Seguido por la Pequefia Empresa
gue registrd un total de 28 mil millones y una participacidon de 13,92%. Por ultimo aparecen las
Microempresas con ventas por 16 mil millones de pesos y una participaciéon de 8,04%.

Tabla 9: Volumen de ventas reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

VENTAS POR TAMANO \
Tamaio VENTAS ‘ Variacion ‘
2022 % 2023 % %
Microempresa S 17.646.169.611 | 12,94%| S 16.287.597.954 8,04% -7,70%
Pequefia empresa | S 18.642.382.184 | 13,67%| S 28.193.276.216 | 13,92% 51,23%

Mediana empresa| S  6.186.918.459 4,54% | S - 0,00% | 100,00%
Gran empresa S 93.859.242.000 | 68,84% | S 158.024.627.000 | 78,03% 68,36%
Total S 136.334.712.254 | 100,00% | S 202.505.501.170 | 100,00% 48,54%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 9 no incluye empresas fordneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 17: Participacidn porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Yotoco 2023, clasificaciéon
por tamaio de empresa.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 18 y 19 muestran las variaciones absoluta y porcentual del volumen de ventas
reportado por las empresas del municipio de Yotoco de 2022 a 2023, por tamafio de empresa.
Cuando se analiza esta variable en este tipo de clasificacidn, encontramos que el mayor incremento
se dio en la Gran Empresa, que registrd un aumento de 64 mil millones (68,36%) con respecto a
2022. Seguido por la Pequefia Empresa, que registrd una variacion positiva de 9,5 mil millones de
pesos (51,23%). Por otro lado la Mediana Empresa y las Microempresas registraron reducciones por
-6 mil millones (-100%) y -1,3 mil millones (-7,70%) respectivamente.

Grafico 18: Variacion absoluta volumen de ventas reportado por las empresas municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

Gran empresa A NSet. 165.385.000
-$6.186.918.459
Mediana empresa ]
Pequefia empresa [ $9.550.894.032
Microempresa |

-$1.358.571.657

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas fordneas.

Grafico 19 Variacion porcentual volumen de ventas reportado por las empresas municipio de Yotoco 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

Gran empresa _ 68,36%
Mediana empresa -100,00% _
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.
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3. STOCK EMPRESARIAL MUNICIPIO DE YOTOCO 2022-2023: CLASIFICACION POR TIPO
DE ORGANIZACION.

La tabla 10 y el grafico 20 muestran el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en el
municipio de Yotoco de 2022 a 2023, en su clasificacion por tipo de organizacién. En 2023 la Persona
Natural fue el tipo de organizacidon predominante en el municipio con 83,28% de participacion (284
empresas), seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que tuvieron una
participacion de 16,42% (56 empresas). Por ultimo se ubicé la Sociedad LTDA con apenas 1 empresa
registrada y una participacion de 0,29%. No se registraron otros tipos de organizacién en el
municipio en 2023.

Tabla 10: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion por tipo de
Organizacién.

ANTIDAD D PRESAS POR TIPO DE ORGANIZACIO
d dno d QadG dlld O
2022 % 2023 % %
Persona Natural 285| 86,63% | 284 | 83,28% -0,35%
Sociedad por Acciones Simplificadas 41| 12,46% 56| 16,42%| 36,59%
Sociedad LTDA 1| 0,30% 1| 0,29% 0,00%
Sociedad Andnima 1 0,30% 0 0,00% |-100,00%
Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Civil 1| 0,30% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 329|100,00% | 341 |100,00% 3,65%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 10 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 20: Participacion porcentual Stock Empresarial Municipio de Yotoco 2023, clasificacion por tipo de organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 21y 22 muestran la variacion absoluta y porcentual del nimero de empresas registradas
en el municipio de Yotoco de 2022 a 2023, clasificadas por tipo de organizacién. Solo las S.A.S
registraron un incremento de 15 empresas (36,59%), mientras que la Persona Natural, la Sociedad
Civil y la Sociedad Andnima registraron leves reducciones en el nimero de empresas en 2023.

Grafico 21: Variacion absoluta Stock Empresarial municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacidn por tipo de organizacién.

Empresa asociativa de trabajo 0
Sociedad en Comandita por Acciones 0
Empresa Unipersonal 0
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Sociedad en Comandita Simple 0
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Sociedad LTDA 0
Sociedad por Acciones Simplificadas I 15

Persona Natural -1 HH

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 22: Variacion porcentual Stock Empresarial municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacidn por tipo de
organizacion.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal -100,00% 0,00%
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Sociedad en Comandita Simple 0,00%
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Sociedad LTpA | 100/00% 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas . 36,59%
Persona Natural -0,35%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.



3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE YOTOCO 2022-2023:
CLASIFICACION POR TIPO DE ORGANIZACION.

La tabla 11 y el grafico 23 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de
Yotoco de 2022 a 2023 en su clasificacidon por tipo de organizacion. La S.A.S fue el tipo de
organizacién con mayor participacion sobre el empleo total, con 902 empleos generados y una
participacidon de 67,82%. Le siguid la Persona Natural con 424 empleos y una participacidon de
31,88%. Cierra la Sociedad LTDA que registré un total de 4 empleos y una leve participacion de
0,30%. A nivel agregado y en este tipo de clasificacion, el empleo crecid 2,23% con respecto a 2022.

Tabla 11: Nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacién por tipo de
organizacion.

D PLEO POR TIPO DE ORGANIZACIO
amano PLEO ariacio
2022 % 2023 % %

Persona Natural 435| 33,44%| 424| 31,88% -2,53%
Sociedad por Acciones Simplificadas 176| 13,53%| 902| 67,82%| 412,50%
Sociedad LTDA 4| 0,31% 4| 0,30% 0,00%
Sociedad Andnima 673 | 51,73% 0 0,00% |-100,00%
Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Civil 13| 1,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 1.301 | 100,00% | 1.330 | 100,00% 2,23%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 23: Participacion porcentual poblacion empresarial municipio de Yotoco 2023, clasificacion por tipo de
organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 24 y 25 muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo reportado
por las empresas del municipio de Yotoco en el periodo 2022-2023, en su clasificacién por tipo de
organizacidn. Las S.A.S incrementaron en 726 (67,82%) su nimero de empleados, mientras que la
Sociedad Andnima, la Sociedad Civil y la Persona Natural registraron reducciones de -673, -13 y -11
empleados respectivamente en 2023.

Grafico 24: Variacion absoluta nivel de empleo municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacidn por tipo de organizacion.
Empresa asociativa de trabajo

Sociedad en Comandita por Acciones

Empresa Unipersonal

Sociedad Civil -13 1
Sociedad en Comandita Simple 673 0
Sociedad Anénima |
Sociedad LTDA 0
Sociedad por Acciones Simplificadas I 726
Persona Natural -11 1

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 25: Variacion porcentual nivel de empleo municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacidn por tipo de organizacién.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.



3.2 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE YOTOCO
2022-2023, CLASIFICACION POR TIPO DE ORGANIZACION.

La tabla 12 y el grafico 26 muestran el volumen de ventas reportado por las empresas en el
municipio de Yotoco de 2022 a 2023, en su clasificacion por tipo de organizacién. Destaca la
concentracion de las S.A.S del 90,33% del total de ventas del municipio (182,9 mil millones),
teniendo en cuenta que la participacidn de las S.A.S. en el total de empresas fue de apenas 16,42%
(ver tabla 10). La Persona Natural por otra parte, registré una participacion de 9,62% (19 mil
millones).

Tabla 12: Volumen de ventas reportado por las empresas municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion por tipo de
organizacion.

AS POR TIPO D RA
O A a O
2022 % 2023 % %
Persona Natural S 11.685.129.065 8,57% | S 19.487.572.980 9,62% 66,77%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 29.986.790.919 21,99% | $ 182.925.256.303 | 90,33% | 510,02%
Sociedad LTDA S 69.383.125 0,05% | $ 92.671.887 0,05% 33,57%
Sociedad Anénima S 93.859.242.000 | 68,84% | S - 0,00% | -100,00%
Sociedad en Comandita Simple S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad Civil S 734.167.145 0,54% | $ - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones | $ - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Total S 136.334.712.254 | 100,00% | $ 202.505.501.170 | 100,00% 48,54%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 26: Participacion porcentual volumen de ventas municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacion por tipo de
organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 27 y 28 muestran las variaciones absoluta y porcentual del volumen de ventas reportado
por las empresas del municipio de Yotoco en el periodo 2022-2023, en su clasificacion por tipo de
organizacidn. Las S.A.S. registraron el incremento mas importante, con un aumento de 152,9 mil
millones de pesos con respecto a 2022. Por el contrario la Sociedad Andénima redujo en -93 mil
millones sus ventas en 2023.

Grafico 27: Variacion absoluta volumen de ventas municipio de Yotoco 2022-2023, clasificacidn por tipo de organizacion.

Empresa asociativa de trabajo S-
Sociedad en Comandita por Acciones S-
Empresa Unipersonal S-
Sociedad Civil -$734.167.145
Sociedad en Comandita Simple S-
Sociedad Anénima I
Sociedad LTDA -593.859.242.000 $23.288.762
Sociedad por Acciones Simplificadas NST521988.465.384
Persona Natural B $7.802.443.915

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 28: Variacion porcentual volumen de ventas Yotoco 2022-2023, clasificacion por tipo de organizacién.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Anexos

La tabla 13 y el grafico 29 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de
empresas creadas en el municipio de Yotoco en el afio 2018. En ese afio se crearon 48 nuevas
empresas, a las cuales se les hizo seguimiento durante 5 afios. La tabla 13 y el grafico 29 muestran
el porcentaje de empresas que continuaban activas y renovadas en cada periodo de andlisis.

Alfinal de los 5 afios, en 2023, de las 48 empresas creadas en 2018, continuaban activas y renovadas
17 empresas, que corresponde a una tasa de supervivencia de 35,42%, siendo el segundo afio el que
registra la mayor salida de empresas, pues la caida en la tasa de supervivencia con respecto al
periodo anterior fue de 16,67 puntos porcentuales. Esta cifra se encuentra por encima de la tasa de
supervivencia calculada para toda el drea de jurisdiccién de la Cdmara de Comercio de Buga que se
ubico en 31,06% para el afio 2023. La tasa de supervivencia del municipio de Yotoco es de las mas
altas de los 8 municipios jurisdiccién de la CCBuga.

Lo anterior indica que de cada 100 empresas creadas en el municipio de Yotoco, 35 contindan
activas y renovadas 5 anos posteriores a su nacimiento.

Tabla 13: Tasa de supervivencia empresarial Yotoco 2018-2023.
Tasa de supervivencia municipio de Yotoco a 5
anos empresas nuevas cohdérte 2018

% de empresas supervivientes (afio 1) |60,42%

% de empresas supervivientes (afio 2) |43,75%

% de empresas supervivientes (afio 3) |39,58%

% de empresas supervivientes (afio 4) |35,42%

% de empresas supervivientes (afio 5) |35,42%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2018-2023.

Grafico 29: Tasa de supervivencia empresarial Yotoco 2018-2023
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Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2018-2023.
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La composicidon empresarial en el municipio de Yotoco mostré un comportamiento creciente en el
numero de empresas registradas y en las ventas reportadas (en la clasificacion por actividad
econdmica). Sin embargo, el empleo cayd en 2023.

CONCLUSIONES

Las empresas activas y renovadas pasaron de 352 en 2022 a 365 en 2023, un incremento de 3,69%
en el nimero de registros. El empleo pasé de 2.426 en 2022 a 1.848 empleados en 2023, una
reduccion de -23,83%. Por otra parte, las ventas crecieron en 48,54% con respecto a 2022.

Agricolay Pesquero representd para el municipio de Yotoco la actividad econémica mas importante
en términos de empleo y ventas, con una participacion de 39,77% y 70,30% respectivamente sobre
el total.

Comercio destaca por ser la actividad con mayor participacién (46,30%) en el nimero de empresas
en el municipio en 2023. 169 empresas dedicadas a esta actividad.

En la clasificacién por tamano, las Microempresas son predominantes en términos de cantidad de
registros, concentrando el 96,77% del stock empresarial del municipio. Sin embargo en términos de
empleo y ventas, es la Gran Empresa la que tiene la mayor participacién con 50,98% y 78,03%
respectivamente sobre el total.

La tasa de supervivencia para el municipio de Yotoco se ubicé en 35,42%. Este valor se encuentra
por encima de la tasa de supervivencia calculada para los 8 municipios jurisdiccidon de la CCBuga a
nivel agregado (31,06%). De cada 100 empresas registradas en Yotoco, 35 contintdan activas y
renovadas 5 afios posteriores a su nacimiento.
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TABLAS RESUMEN

COMPOSICION EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA MUNICIPIO DE YOTOCO 2023

Actividad Econdmica EMPRESAS | EMPLEO VENTAS ACTIVOS
Agricola y Pesquero 18 735| $ 142.352.824.387 S 208.966.150.733
Minas 0 0| S - S -
Industria Manufacturera 36 330| S 3.824.563.822 S 120.849.724.207
S. Eléctrico 0 o|S - S -
Tratamiento aguas 6 26| S 25.953.439.149 S 4.932.419.045
Construccion 11 29| §$ 1.628.700.647 S 1.045.103.015
Comercio 169 508 | S 19.833.066.468 S 14.950.319.921
Transporte 15 32| $ 211.135.882 S 82.678.639
Alojamiento y Svs Comida 71 106 | S 2.123.814.309 S 1.179.993.751
Comunicaciones 5 6|S 2.578.997 S 2.118.331.229
Financieras 3 4| S 58.400.000 S 7.950.000
Inmobiliarias 2 10| S 1.737.323.887 S 67.075.300.534
Profesionales 4 12| S 1.574.624.000 S 54.728.995.000
Servicios Administrativos 6 17| S  2.166.820.405 S  1.457.369.516
Administracién Publica 0 0|S - S -
Educacion 2 11| $ 503.867.655 S 248.858.015
Salud 1 418 458.341.562 S 455.589.348
Artistica y Recreacion 7 9|$ 28.000.000 S 45.900.000
Otros Servicios 8 9|$ 48.000.000 S 14.700.000
Hogares 1 0|S - S 10.000.000
Entidades Extraterritoriales 0 0|S$ - $ -
TOTAL 365 1848 | $ 202.505.501.170 S 478.169.382.953

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.

COMPOSICION EMPRESARIAL POR TAMANO MUNICIPIO DE YOTOCO 2023

Actividad Econdmica EMPRESAS | EMPLEO VENTAS ACTIVOS

Microempresa 330 543 | S 16.287.597.954 S 39.499.909.191
Pequefia empresa 9 109 | § 28.193.276.216 S 134.634.870.247
Mediana empresa 0 0| S - S -
Gran empresa 2 678 | $ 158.024.627.000 S 177.275.657.000
TOTAL 341 1330 | $ 202.505.501.170 S 351.410.436.438

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.

COMPOSICION EMPRESARIAL POR TIPO DE ORGANIZACION MUNICIPIO DE YOTOCO 2023

Actividad Econémica EMPRESAS | EMPLEO VENTAS ACTIVOS

Persona Natural 284 424 | S 19.487.572.980 S  7.556.407.382
Sociedad por Acciones Simplificadas 56 902 | $ 182.925.256.303 S 342.971.772.522
Sociedad LTDA 1 4|8 92.671.887 S 882.256.534
Sociedad Anonima 0 o|s - S -
Sociedad en Comandita Simple 0 0| S - $ -
Sociedad Civil 0 o|s - S -
Empresa Unipersonal 0 oS - $ -
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0| S - S -
Empresa asociativa de trabajo 0 0| S - $ -
TOTAL 341 1330 | $ 202.505.501.170 $ 351.410.436.438

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.



